申込サイトへの QR コード

4 東専各企第 161 号

令和 5 年 2 月 6 日

学 校 設 置 者 殿

学 校 長 殿

留学生指導担当者 殿

公益社団法人東京都専修学校各種学校協会

会 長   多 忠 貴

    （公印省略）

東京都委託事業「留学生担当教職員研修会」開催のご案内

時下、貴校におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より協会諸事業へのご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

このたび、東京都からの委託事業として、標記研修会をオンライン形式により開催すること

となりました。依然として続くコロナ禍ですが、規制等も緩和され、コロナ禍前の状態に回復

するべく新たに留学生を迎えている状況や複雑になった出入国在留管理、コロナ禍が留学生の

就労に与えた影響、採用する企業側に与えた影響などを踏まえながら、2 日間をそれぞれ「留

学生の受入れについて」「留学生の就労について」を主なテーマとして講演内容を設定いたしま

した。

本研修会を通じて留学生に関連する知識を蓄え、様々な問題点及びその対処方法について理

解を深めていただきたく、ご案内いたします。

日 時  令和５年２月２２日（水）１３：３０～１７：００ 入室 13：20 より

     令和５年２月２８日（火）１３：３０～１７：００ 入室 13：20 より

形 式  オンライン（Zoom ミーティング）

参加費  無料

定 員  各回 300 名

内 容  別紙参照ください

対 象  都内教育機関担当者

申 込  申込サイトから⇒https://forms.gle/VK24fsxB8s7Zwvfs8

     研修のご案内 HP＝https://kaiin.tsk.or.jp/training/

※ 各回定員に達すると上記フォームから申し込みできない仕様となっています。

※ 各回とも 1 校あたり 2 名までのお申込とさせていただきます。

その他

 申込後、返信メールをお送りしています。（受信されていない場合は申込が完

了していない恐れがありますので下記担当あてにご連絡下さい）

 研修日の 2 日前までに研修会参加のための「ミ―ティングＩＤ」「パスワード」

をメールでご案内します。

 録音、録画、写真撮影（スクリーンショット）は禁止とさせていただきます。

 当研修は東京出入国在留管理局取次申請者の資格認定審査に必要となる対象

研修ではありません。

【この件に関する問合せ】

公益社団法人東京都専修学校各種学校協会

〒151-0053 渋谷区代々木 1-58-1 石山ビル 6Ｆ

担当：企画振興課：03-3378-9601

   （担当：金刺 kanezashi@hyouka.or.jp）

別紙
留学生担当教職員研修会 スケジュールと内容

タイトル・講演順が変更になる場合もありますことをご了承ください

２月２２日（水）《留学生の受入れについて》              （敬称略）

進 行  内   容

13：30  研修会開始 資料等の確認

13：30～13：35 5
開会挨拶

東京都生活文化ｽﾎﾟｰﾂ局 私学部私学行政課長 上坂 慎

13：35～14：05 30
学校における留学生の適正な受入れ・在籍管理の再確認

東京都生活文化ｽﾎﾟｰﾂ局 私学部私学行政課課長代理 船橋 拓嗣

14：05～14：35 30
日本語教育機関の受入状況と今後の見通しについて

一般財団法人日本語教育振興協会 専務理事 高山 泰

14：35～14：45 10 休憩

14：45～15：45 60
現在の留学生の在留諸申請に関する手続き等について

東京出入国在留管理局 留学審査部門 統括審査官 椎名 友美

15：45～15：55 10 休憩

15：55～16：55 60
知っておきたい「人権」のこと

公益財団法人東京都人権啓発センター人権研修講師 野口 晃嗣

16：55～17：00 5 事務連絡 終了

２月２８日（火）《留学生の就労について》               （敬称略）

  進 行  内   容

13：30  研修会開始 資料等の確認

13：30～13：35 5
開会挨拶

   東京都生活文化ｽﾎﾟｰﾂ局 私学部私学行政課長 上坂 慎

13：35～14：05 30
日本語教育機関と専門学校の協力事例について

学校法人江副学園新宿日本語学校 理事長 江副 隆秀

14：05～14：50 45

在留資格『留学』から『技術・人文知識・国際業務』への変更申請

に関する注意点について

東京出入国在留管理局 就労審査第一部門 統括審査官 小西 敦子

14：50～15：00 10 休憩

15：00～15：45 45

在留資格『留学』から『特定技能』への変更申請に関する注意点に

ついて

東京出入国在留管理局 就労審査第三部門 統括審査官 岡島 淳二

15：45～15：55 10 休憩

15：55～16：25 30

企業の留学生受入れ状況①「技術・人文知識・国際業務」による

就労

一般社団法人外国人雇用協議会理事 工藤 尚美（㈱ｵﾘｼﾞﾈｰﾀｰ）

16：25～16：55 30
企業の留学生受入れ状況②「特定技能」による就労

 一般社団法人外国人雇用協議会理事 新井 永鎮（㈱ﾋｭｰﾏﾝﾊﾟﾜｰ）

16：55～17：00 5 事務連絡 終了